
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen. 3258 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 696 del 25-11-2014 
(n. 2016 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO  ALL’ARCH. NICOLA IEZZI PER 

ACCERTAMENTO E RILIEVI DI EDIFICI SCOLASTICI E 
COLLABORAZIONE ALLA PROGETTAZIONE. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
 
PREMESSO 
- Che la Giunta Regionale –Servizio Edilizia Sociale-Ufficio Edilizia  Scolastica e di Culto, ha 
pubblicato un avviso  finalizzato alla formulazione dei Piani Regionali di Edilizia Scolastica, 
distinti in Piani triennali e Piani annuali per la concessione di contributi agli Enti locali finalizzati 
alla realizzazione di interventi volti al miglioramento degli edifici scolastici pubblici,  in attuazione 
di quanto stabilito nell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013 , n. 104, convertito in legge 8 novembre 
2013, n. 128 e nel rispetto delle competenze in materia di Edilizia scolastica definite dalla Legge 11 
gennaio 1996, n. 23; 
- Che L’Amministrazione Comunale,  sentite le rispettive direzioni scolastiche, intende presentare 
istanze di contributo per i seguenti plessi: 
1- Scuola dell’Infanzia  “San Giuseppe”; 
2- Scuola dell’Infanzia  “Gran Sasso”; 
- Che in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’Ufficio Tecnico, delle insufficienti  
risorse umane assegnate e dei tempi stretti previsti per  la presentazione delle istanze (entro il 
30.11.2014),  intende avvalersi dell’ausilio di un tecnico esterno per lo svolgimento di attività  nella 
fase di accertamento e  rilievi e quale supporto alla progettazione, degli edifici scolastici, 
propedeutici  alla redazione dei   progetti esecutivi; 
DATO  atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’ incarico, sono stati 
approvati, in esecuzione della deliberazione  della Giunta Comunale n. 120 del 4/9/2012, appositi 
avvisi pubblici per la selezione di soggetti cui conferire incarichi per i servizi attinenti l’architettura 
e l’ingegneria ex art.  90 e 91 del D.Lgs. n. 163/2006;   
CONSIDERATO  che in seguito a detti avvisi, sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati, il cui elenco è stato aggiornato a tutto il 31.12.2013 con 
determinazione dirigenziale tecnica  n. 634 del 23.10.2014. 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina del professionista cui conferire l’incarico sopra 



Pag. 2 di 3 

esposto; 
DATO ATTO  che a seguito di valutazione dei curricula pervenuti ed in relazione alle esigenze 
dell’Ente è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire l’incarico l’arch. Nicola Iezzi  
residente in Ortona,  Via Roma, 79, C.F.  ZZINCL67L01G141C,  dotato delle competenze e delle 
professionalità necessarie; 
SENTITO  il professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
RITENUTO  di dover conferire al citato professionista ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 comma 
11 del Dlgs. 125 /2006 l’incarico  per lo svolgimento di dette attività; 
– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico, come sopra dettagliata, è di € 
1.500,00, oltre l’IVA  e contributo previdenziale;  
CONSIDERATO  che, per quanto attiene all’accertamento e ai rilievi per € 500,00 oltre l’IVA e 
contributo previdenziale per un totale  € 634,40, la spesa farà carico al Cap. 1070 del Bilancio 2014 
“Spese per accertamenti, ispezioni e verifiche”, relativamente al supporto alla progettazione, la 
spesa di € 1.000,00, oltre l’IVA e il contributo previdenziale per un totale di € 1268,80 non trova 
capienza nel corrispondente Cap. 2540 “Spese per studi, progettazioni, direzione lavori e 
collaudi”del Bilancio 2014; 
CONSIDERATO , che con determinazione dirigenziale tecnica n. 590 del 10.10.2014 è stato 
affidato all’arch. Gianluca Buzzelli (C.F. BZZGLC69B281287N) con studio professionale in 
Ortona in Via della Pace n.42 e all’Arch. Gianluca Mezzanotte (C.F. MZZGLC72E18C632V) in 
qualità di socio e direttore tecnico della  Società di Ingegneria LandBau S.r.l. con sede in Via L. 
Vicoli n.22 a Chieti,  la redazione dello studio di fattibilità per la predisposizione di un progetto di 
finanza ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 163/2006 di riqualificazione dell’ex Casa di Riposo 
Palazzina ex ECA- Casa Parcheggio, per l’importo complessivo di € 27.103,32 IVA inclusa, da 
liquidarsi in tre rate annuali 2014,2015,2016 di pari importo di € 9.034,44, compresi oneri e 
accessori; 
CONSIDERATO  ancora, che detta prestazione si svolgerà prevalentemente nell’anno 2015; 
RITENUTO  necessario e urgente disimpegnare dal Cap. 2540  del Bilancio 2014 la somma 
necessaria  di € 1268,80 per conferire l’incarico all’arch. Nicola Iezzi, quale supporto alla 
progettazione  per la realizzazione di interventi volti al miglioramento degli edifici scolastici 
pubblici in attuazione all’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013 n. 104 e s.m.i.; 
CHE, contestualmente  si provvederà a reimpegnare la stessa somma di € 1268,80  al Cap. 2540 del 
Bilancio 2015; 

DETERMINA 
 

1-per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, procedere a disimpegnare la somma di € 
1.268, 80 dal Capitolo 2540” Spese per studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi”..” del 
Bilancio 2014   Impegno n. 20140002424 e contestualmente impegnare la stessa somma al Capitolo 
2540 ”Spese per studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi” del Bilancio 2015, Impegno 
n.20150000001. 
 
2 – di affidare l’incarico professionale per l’accertamento, rilievi e collaborazione alla 
progettazione degli edifici scolastici, propedeutici alla redazione dei progetti esecutivi volti al 
miglioramento delle strutture sedi  delle scuole dell’infanzia di “San Giuseppe” e “Gran Sasso”, in 
attuazione di quanto stabilito nell’art. 10 del D.L. 12 settembre 2013 , n. 104, convertito in legge 8 
novembre 2013, n. 128 e nel rispetto delle competenze in materia di Edilizia Scolastica definite 
dalla Legge 11 gennaio 1996, n. 23. 
 
3 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, 
comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.. 

4 – di affidare l’incarico in oggetto all’arch. Nicola IEZZI nato a Ortona il 01.07/1967, iscritto con 
il numero  525 all’Ordine degli Architetti della Provincia di Chieti, per la disponibilità immediata 



Pag. 3 di 3 

ad eseguire la prestazione e in quanto già iscritto nell’elenco di professionisti a cui conferire 
incarichi  di importo inferiore a 100.000 euro, formato a seguito di avviso pubblico in esecuzione 
della deliberazione della G.M. n. 120 del 04/09/2012 ed aggiornato a tutto il 31.12.2014 con 
determinazione dirigenziale tecnica n. 634 del 23.10.2014. 
 
5- di stabilire il compenso complessivo da corrispondere al professionista in € 1.500,00 oltre l’IVA 
e contributo previdenziale. 
 
6-di impegnare la somma di € 634,40,   l’IVA e contributo previdenziale compresi, al Cap.  1070  
Bil. 2014 “ Spese per accertamenti, ispezioni e verifiche”, Impegno n. 20140002774 e la somma di 
€ 1268,80 ,   l’IVA e contributo previdenziale compresi, al Cap.  2540 del Bilancio 2014 “Spese per 
studi, progettazioni, direzione lavori e collaudi” Impegno n. 20140002775. 
 
7 -  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
8 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
9 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del 
procedimento di cui agli artt.9 e 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il dipendente geom. Americo Di 
Nicolantonio che ha i requisiti per espletare l’incarico. 
 
10-di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera del tecnico di una copia della presente. 
 
11-di dare atto che all’incarico è stato attribuito il CIG: X50114723A. 
 
 

IL COMPILATORE 

L.S. 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


